
PROVINCIA DELLA SPEZIA

DECRETO PRESIDENTE   N. 1

Prot. Gen. N. 2014 50765

OGGETTO: RETTIFICA E MODIFICA DELIBERAZIONE C.S. N. 175 DEL 30 SETTEMBRE 2014. 
PROVVEDIMENTI.  

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 175 del 30.09.2014 ad 
oggetto:  “G.P.  -  Stagione  Venatoria  2014/2015.  Disposizioni  organizzative  per 
l’attività di  caccia al cinghiale - stagione venatoria 2014/2015. Provvedimenti”;

Visto che la medesima contiene errori materiali ed in particolare:

 non riporta che  alla data del 26.09.2014 è risultato agli  atti  dell’Ufficio 
Caccia che la squadra relativa al c.s. Rezzano Marco (comprensorio F) non 
è stata validamente costituita entro i termini previsti dal vigente Calendario 
di caccia al cinghiale e quindi la zona F4 resta non assegnata e potrà essere 
destinata quale “zona a regolamentazione specifica” qualora ne ricorrano i 
requisiti sentito l’A.T.C. “SP”;

 il  punto di presa denominato “Beverino - San Cipriano” per la zona da 
girata  Gg3  non  è  stato  inserito  per  errore,  come  segnalato  con  nota 
dell’ATC “SP” prot. n. 46148 del 02.10.2014;

Considerato  che  nella  nota  prot.  n.  46148  del  02.10.2014  è  stata  inoltre 
richiesta dall’ATC “SP” una modifica relativa ai punti di presa delle zone da girata 
Gg1 e Gg3 e precisamente:
_  la  cancellazione  del  punto  di  presa  denominato  “Bivio  per  Polverara  -  presso 
Ristorante La Claudia”;
_ l’assegnazione del punto di presa denominato “Beverino - Strada provinciale sotto 
Vetrale” alla zona da girata Gg1;

Che  in  sintesi  a  seguito  dell’errore  materiale  e  della  modifica  richiesta 
dall’ATC “SP” con nota prot. n. 46148 del 02.10.2014, l’assegnazione dei punti di 
presa  delle  zone  da  girata  Gg1  e  Gg3  da  inserire  nella  relativa  cartografia  è  la 
seguente:
_  il  punto  di  presa  denominato  “Beverino  -  Strada  provinciale  sotto  Vetrale”  è 
assegnato alla zona da girata Gg1;
_ il punto di presa denominato “Beverino – San Cipriano” è assegnato alla zona da 
girata Gg3;

Considerato  che  con  nota  prot.  n.  46941  del  08.10.2014  è  stata  richiesta 
dall’ATC “SP”, per motivi logistici ed organizzativi, la collocazione di un secondo 
punto di presa per la zona 2 del Comprensorio F (F2) denominato “presso distributore 
AGIP davanti  al  campo sportivo Moltedi”,  in aggiunta al  punto di  presa esistente 
denominato “Le Gronde”;



Che al  fine  di  consentire  una miglior  organizzazione delle squadra per  l’esercizio 
della caccia al cinghiale nella zona assegnata la richiesta può essere accolta, fermo restando la 
necessità che l’ATC “SP” comunichi il calendario di utilizzo dei due punti di presa per gli  
adempimenti conseguenti a quanto disposto al punto 2 lett. a della “Disciplina di caccia al  
cinghiale 2014/2015” relativamente al controllo delle squadre al “punto di presa” da parte  
degli organi di vigilanza;

Considerato che con nota prot. n. 47183 del 09.10.2014 l’ATC “SP” ha richiesto una 
modifica dei confini tra le zone 1 e 4 del Comprensorio C (C1 e C4) in relazione ad un 
specifica  modifica  approvata  dalla  conferenza  dei  capi  squadra  nella  passata  stagione 
2013/2014;

Che nella passata stagione di caccia 2014/2015 non si è provveduto alla modifica 
della perimetrazione delle zone C1 e C4, così come stabilito nella conferenza dei capisquadra  
e detta tracciatura dei confini è stata mantenuta nella cartografia relativa alla zone di caccia al  
cinghiale per la corrente stagione di caccia 2014/2015;

Che la richiesta di modifica prevede uno spostamento di confine per un breve tratto 
individuato lungo un canale, come riportato nella cartografia allegata alla nota prot. n. 47183 
del 09.10.2014, denominato “strada provinciale Sesta Godano - Canale di Pignona - Strada di  
Antessio - Casa Nuova”;

Considerato  che  ai  sensi  di  quanto  previsto  nella  vigente  disciplina  di  caccia  al 
cinghiale  nell’attuazione  di  modifiche  ai  confini  delle  zone  di  caccia,  queste  devono 
coincidere  per  quanto  possibile  con  limiti  naturali  e/o  artificiali  ben  individuabili 
cartograficamente e facilmente riconoscibili (come strade, infrastrutture diverse etc.);

Che nel caso specifico il tratto di confine tra le zone C1 e C4, di cui è stata richiesta la  
modifica, coincide nella cartografia vigente con un tratto di canale, ma trattasi di situazione 
conosciuta e consolidata da tempo;

Che la piccola modifica di cui trattasi prevede lo spostamento del confine da un tratto 
di  canale  ad  un  altro,  individuando  pertanto  una  situazione  nuova,  al  momento  poco 
conosciuta e non consolidata;

Che al fine di favorire le richieste di modifiche alla perimetrazione vigente, qualora 
condivise dalle squadre interessate e derivanti da confronti nell’ambito delle conferenze dei 
capisquadra, emerge l’opportunità, nel provvedere alla modifica del confine tra le zone C1 e  
C4, di stabilire nel contempo prescrizioni inerenti la sicurezza nell’esercizio dell’attività di 
caccia al cinghiale che possano risolvere la creazione di una situazione di confine al momento  
poco conosciuta;

Che per quanto sopraddetto si stabilisce lungo il breve tratto di canale individuato 
quale nuovo confine tra le zone C1 e C4 una “area di cautela” di 50 mt per ogni sponda del  
canale in cui l’esercizio venatorio è comunque vietato, fermo restando che al di fuori delle 
“aree  di  cautela”  i  cacciatori  delle  due  squadre  si  posizionino  con le  spalle  al  canale  di  
confine;

Considerato che occorre rettificare e modificare la deliberazione in oggetto; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Tutto ciò premesso;

Visto  il  parere  favorevole  espresso  dal  dirigente  del  Settore  3  Edilizia  - 
Ambiente  Caccia  e  Pesca  -  Pianificazione  -  Urbanistica  -  Trasporti  -  Ing.  Gianni 
Benvenuto, in ordine alla regolarità tecnica,  attestante la regolarità e la correttezza 



dell'azione  amministrativa,  ai  sensi  dell'art.  49,  comma  I°  e  147  bis,  comma  1, 
T.U.E.L. 18.8.2000, N. 267;

DISPONE

1)  di  rettificare  la  deliberazione C.S.  n.  175 del  30/09/2014 ad  oggetto “G.P.  -  Stagione 
Venatoria  2014/2015.  Disposizioni  organizzative  per  l’attività  di   caccia  al  cinghiale  – 
stagione  venatoria  2014/2015.  Provvedimenti” per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa 
inserendo che:

 alla  data  del  26.09.2014  è  risultato  agli  atti  dell’Ufficio  Caccia  che  la 
squadra  relativa  al  c.s.  Rezzano  Marco  (comprensorio  F)  non  è  stata 
validamente  costituita  entro  i  termini  previsti  dal  vigente  Calendario  di 
caccia al cinghiale e quindi la zona F4 resta non assegnata e potrà essere 
destinata quale “zona a regolamentazione specifica” qualora ne ricorrano i 
requisiti sentito l’A.T.C. SP;

 il punto di presa denominato “Beverino – San Cipriano” è assegnato alla 
zona da girata Gg3;

2) di modificare la sopracitata deliberazione per le motivazioni di cui in premessa 
inserendo che:
 il punto di presa “Bivio per Polverara – presso Ristorante La Claudia” è 

annullato;
 il punto di presa denominato “Beverino - Strada provinciale sotto Vetrale” 

è assegnato alla zona da girata Gg1;
 la  collocazione  di  un  secondo  punto  di  presa  per  la  zona  2  del 

Comprensorio  F  (F2)  denominato  “presso  distributore  AGIP davanti  al 
campo  sportivo  Moltedi”,  in  aggiunta  al  punto  di  presa  esistente 
denominato “Le Gronde”, con la comunicazione da parte dell’ATC “SP” 
del calendario di utilizzo dei due punti di presa;

 il confine tra le zone 1 e 4 del Comprensorio C  (C1 e C4) è modificato 
per un breve tratto lungo il canale denominato “strada provinciale Sesta 
Godano - Canale di Pignona - Strada di Antessio - Casa Nuova”, con il 
divieto  dell’esercizio  venatorio  nelle  “aree  di  cautela”  individuate  e 
corrispondenti a fasce di 50 mt per ogni sponda del canale, come indicato 
nella  relativa  cartografia,  fermo restando  che  al  di  fuori  delle  “aree di 
cautela”  i  cacciatori  delle  due  squadre  si  posizionino  con  le  spalle  al 
canale di confine;

3) di allegare al presente provvedimento:

 la cartografia relativa alle zone di caccia al cinghiale;

 la  comunicazione  dell’ATC “SP”  prot.  n.  46148  del  02.10.2014  ad 
oggetto: “Comunicazione per punti presa zone Gg1 e Gg3 caccia al 
cinghiale s.v. 2014/2015”;

 la  comunicazione  dell’ATC “SP”  prot.  n.  46941  del  08.10.2014  ad 
oggetto: “Comunicazione per secondo punto di presa zona F2 caccia al 
cinghiale s.v. 2014/2015”;

 la  comunicazione  dell’ATC “SP” prot.  n.  47183  del  09.10.2014  ad 
oggetto: “Comunicazione per modifica confini zona C1 e C4 caccia al 
cinghiale s.v. 2014/2015”;



4) di provvedere agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 12 del D. Lgs. n. 33 
del 14/03/2013;

5) di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134, comma IV°, T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267.

Il Presidente della Provincia
                                                                          Massimo Federici


